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1. FORANALYSE
     1.1 Innledning

Kværner Oilfield Products

Kværner Oilfield Products a.s (KOPN)  er en bedrift med drøyt 400 ansatte,som driver
systemleveranser innenfor olje-  og gassproduksjon. Selskapet består både av
produksjonsavdelinger og engineering/administrasjonsavdelinger. Selskapet er lokalisert på fem
forskjellige steder i Norge.

KOPN er en ledende leverandør av olje-  og gassproduksjonsutstyr som plasseres på havbunnen. De
støtter alle aspekter ved utvikling av undersjøiske oljefelt. Dette omfatter alt innen: Konsept,
ingeniørarbeid, detalj design, produksjon av utstyr, montering, testing, og service i oljefeltets
levetid.

1.2 Problemområdet
 Problemområdet
Den eller de funksjonene som man ønsker at skal automatiseres eller
effektiviseres ved hjelp  EDB.

Prosjektet skal se på utfylling, godkjenning, lagring og rapportering av timesedler og timeforbruk
for alle ansatte og prosjekter på KOPN i Oslo.
 
Mer spesifikt skal vi se på følgende situasjon:
 
En ansatt A fører prosjekttimer på en timeseddel (XL- ark), printer den ut og leverer den for
godkjenning hos prosjektleder P1. P1 leverer den tilbake til A. Hvis P1 ikke godkjente, får vi en ny
runde mellom A og P1, ellers leverer A timeseddelen for godkjenning hos prosjektleder P2 osv. til
alle timene på seddelen er godkjent. A leverer så timeseddelen til regnskap for endelig godkjenning
og punching inn i regnskapssystemet.
 
Når en prosjektleder ønsker rapportering av timeforbruk på sitt prosjekt, gjøres dette gjennom
Multi+, regnskapssystemet til KOPN. Dersom en ansatt ønsker å sjekke timeforbruk (utover egne
kopier av timesedler), gjøres det via regnskapsavdelingen (evt. avdelingsleder eller prosjektledelse).
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1.3 Systemutviklingsmodell
Systemutviklingsmodell
Tilnærmingsmetoden(e) som utviklerne skal benytte seg av ved design av
systemet. F.eks. konstruksjonsmetoden, spiralmodellen osv.

Vår oppgave går ut på å lage et webbasert timeregistreringsverktøy. Denne oppgaven fortoner seg
som relativt veldefinert. Problemet er også stabilt i den forstand at problemstillingen har vært den
samme lenge, og sjansen for at den forandrer seg mens vårt prosjekt skrider frem er liten. Likevel
vil det kunne dukke opp ting underveis som vi må ta høyde for.

På grunnlag av dette mener vi at det er fornuftig å bruke konstruksjonsmetoden. Vi vil ta
utgangspunkt i problemformuleringen, og bryte denne ned i stadig mindre problemer, helt til hver
av disse lar seg enkelt løse.

Til tross for at vi føler at vi har noenlunde grep på problemet, ser vi at spiralmodellen også vil bli
tatt i bruk. Vi vil legge fram prosjektstatus for brukerne etter hver større revisjon, slik at de som
skal ta systemet i bruk får sjansen til å komme med innspill. Enten det måtte være behov for
tilleggsfunksjonalitet, stanse implementeringen av mindre viktige funksjoner, eller rett og slett
melde fra dersom vi er på jordet.

Oppgave vår vil dermed løses ved primært ved hjelp av konstruksjonsmetoden, ispedd hjelp og
tankegang fra spiralmodellen.
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1.4 Systemdefinisjon
Systemdefinisjon
En kort beskrivelse i enkle ordelag som forklarer hva den nye løsningen vil
omfatte og brukerne av den.

Systemdefinisjon 1.
Nytt web- grensesnitt sørger for at brukerne legger sine timelister inn på på web. Prosjektleder og
avdelingsleder skal kunne godkjenne på web, dersom nødvendig. Vi foreslår å fjerne en eller flere
av disse godkjenningene mot automatisk varsling når man nærmer seg timeantallet til prosjektet,
mye overtid eller liknende. 

Det nye systemet sørger for at regnskapsavdelingen kun trenger å godkjenne timelistene, ikke
skrive dem inn selv. Det skal være mulig for brukerne å følge med hvor i prosessen timesedlene
deres er til enhver tid. Tilsvarende for prosjektleder med hensyn på timer  totalt brukt på prosjektet,
samt antall timer på gitt person på prosjektet. Avdelingsleder skal kunne hente ut timeforbruk per
ansatt i avdelingen, samt kanskje forbrukt overtid for hver ansatt. 

Regnskapsavdelingen kan følge alles timesedler. Automatisk varsling enten per e- post eller via
skjermbildet når brukeren er for sent ute. Alle kan få presentert oversikt over eget timebruk. 

Systemet sørger også for riktig registrering av timer på riktig prosjekt.

Det nye systemet vil ikke bli brukt til avansert rapportering, det sørger Multi+ for, samt
rapporteringsfunksjoner som regnskapsavdelingen normalt tar seg av. 

Systemdefinisjon 2.
Det nye systemet som innføres i bedriften brukes til å registrere timeforbruket til hver ansatt. Det
vil effektivisere dagens system hvor timelistene blir skrevet på papir og sendt i intern post. Med det
nye systemet skal ansatte få mulighet til å registrere sin arbeidstid i et timeseddelskjema online.
Dette for å spare tid og gjøre hverdagen enklere.

En av fordelene med det nye systemet er at prosjektlederen får full oversikt over timeforbruket i sitt
prosjekt og at timeregistreringsprosessen blir automatisert og digitalisert. Dette innebærer at
timesedlene ikke blir skrevet ut på papir, men alt foregår via datamaskin. Regnskapsavdelingen vil
få muligheten til raskere å vite hvem som ikke har fylt ut timelisteskjemaene og purre på dem.
Avdelingsleder godkjenner timeseddelen til de ansatte i sin avdeling, uavhengig av hvilket prosjekt
den ansatte jobber på.

Systemet skal være web- basert og utvikles på dagens maskiner. Systemet vil kunne samarbeide
med eksisterende regnskapssystem. 
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1.5 Batoff
BATOFF
Teknisk stikkordsoppramsing av Betingelser, Anvendelsesområde, Teknologi,
Objektstruktur, Funksjonalitet og Filosofi for det nye systemet. BATOFF
brukes ofte som grunnlag for å skrive systemdefinisjonen.

Betingelser  :

Systemet krever at alle prosjekter er registrert i RDB(regnskaps databasen) og at alle prosjektledere
er registrert på prosjekter i RDB. Ansatte som sitter på PC/arbeidsstasjon legger inn timeforbruket i
systemet. Systemet krever tilgang til RDB (subsidiært Mutli+) og mellomlagringsdatabasen.
Systemet bør håndtere endringer og være fleksibel med hensyn på brukervennlighet. Ikke minst må
systemet være robust og operativt til enhver tid.

Anvendelsesområdet:

Systemet tar daglig imot timeregistrering for alle ansatte og holder orden  på timeforbruket på
prosjektene. Systemet vil støtte hele prosessen fra timeregistrering til registrering i
regnskapssystemet. Ved hjelp av dette  systemet skal prosjektledere og avdelingsledere kunne se
timeforbruket på sine prosjekter.

Teknologi:

Systemet er basert på nettverket og PC/arbeidsstasjoner som brukes i dag. Det kreves et godt og
oversiktlig web- basert brukergrensesnitt som skal dekke både ansattes , ledelsens og
regnskapsavdelingens behov. Det nødvendige elementene er Oracle , Unix, Windows NT, Internett
Information Server, Nettverk  (alt dette er i dag i drift i KOP).

Objektsystem:

Systemet brukes i dag av flere grupper: 
• alle ansatte 
• prosjektledere og ledere
• regnskapsavdeling
De objektene som er relevante: ansatte, ledelsen, regnskapsavdelingen, prosjektledere, timelistene,
prosjektregnskap, timeregistrering, avdelingsregnskap og regnskap.

Funksjonalitet:

Systemet skal redusere arbeidsoppgavene som trengs for å registrere arbeidstiden til hver ansatt,
registrere og endre timer, overføre dataene til RDB, gi oversikt over timeforbruk og timelistens
posisjon i systemet, gi mulighet for purring, samt automatisere ulike administrative rutiner.

Filosofi:

Systemet er et administrativt verktøy for timeregistrering for alle ansatte og timeforbruk på
prosjektene.
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1.6 RIKE BILDER
Rike bilder
Frihåndstegning som skal gjøre det enklere å forstå hvordan de ulike
aktørene og oppgavene i et system henger sammen. Rike bilder bør tegnes for
situasjonen både før og etter at systemet er tenkt implementert. Det er
mange måter å tegne et rikt bilde på, så flere ulike versjoner kan ofte være
svært nyttig.

1.6.1 Kommentar  til første r ike bilde, dagens system
Dette bildet viser situasjonen sett fra ansattes side. Det store skillet er ment å bety at når en ansatt er
ferdig med å fylle ut sin timeliste, oppstår det konflikter mellom han og alle delene/objektene av
systemet. Etter at timelisten er fylt ut, "går" den videre til avdelings-  og prosjektledere som
godkjenner den og registrerer timer brukt på forskjellige prosjekter. Timelisten med alle
underskriftene "går" videre til regnskapsavdelingen. Forskjellige konflikter med avdelings-  og
prosjektledere kan oppstå, hvis ikke alle timelistene er godkjente/leverte inn i tiden.
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1.6.2 Kommentarer  til andre r ike bildet, dagens system
Med bruker mener vi den som til enhver tid skal fylle ut en timeseddel. Dette gjør vel alle i
organisasjonen.

Brukeren skriver timeliste. Sverdene symboliserer problemer med riktig føring som vi har fått
tilbakemelding om. Dette problemet kan raskt forplante seg helt fram til regnskap, idet det ikke er
noe system som tilsier at prosjektlederne oppdager det. 

Brukeren sender timeseddelen til første prosjektleder, som godkjenner og sender den tilbake til
brukeren. Derpå sender brukeren timeseddelen til neste prosjektleder osv. til alle timene på alle
prosjektene er godkjent. Problemet med dette er selvsagt at det tar lang tid, slik at timene ikke
kommer tilstrekkelig raskt inn i systemet. Dette fører igjen til at hverken prosjektlederne (og
avdelingslederne) eller regnskap kan stole tilstrekkelig på de data som til enhver tid er i
regnskapsdatabasen. I tillegg kan det ta lang tid før overtid ol. utbetales.

Oversikt over hvor timeseddelen er til enhver tid, og hva som står på den, kunne vært ønskelig. 
Etter at timeseddelen er godkjent av alle aktuelle prosjektledere, sender sistemann den tilbake til
brukeren, som så gir den videre til regnskapsavdelingen. Regnskapsavdelingen eller en sekretær
taster riktige verdier inn i Multi+, regnskapssystemet, som er brukergrensesnitt til Oracle-
databasen som ligger i bunnen. Utfyllingen skjer altså to ganger 
Vi ser også at regnskap og ledere kan hente ut informasjon via Multi+. Vi har fått tilbakemelding
på at ikke alle prosjektlederne er komfortable med dette grensesnittet, i tillegg til problemene med
tidsforsinkelse.
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1.6.3 Kommentarer  til tredje r ike bilde, nytt system
Systemets grenser er gitt ved den store ringen midt på tegningen. 

Systemet presenterer en timeseddel for brukeren. Til dette henter det gyldige prosjekter direkte fra
Oracle- databasen, slik at brukeren ikke kan registrere noe på ikke- eksisterende prosjekter.
Systemet mellomlagrer timeseddelen i en database (som godt kan ligge på regnskaps- serveren). 

Prosjektlederne presenteres de timene de skal godkjenne på de forskjellige brukerne. Når alle
prosjektlederne har godkjent, er det Regnskaps tur (fremdeles via skjermbilder på web). Hvis
Regnskap godkjenner, legger systemet dataene inn i Oracle- basen. Dette Skjer altså utenfor
Multi+. Her er mange spørsmål ubesvart; skal vi f.eks ikke lenger se på timeseddelen som en enhet,
og sende enkeltposter videre etter godkjenning? 

(Prosjekt)Ledere, brukere og Regnskap skal kunne få ut relevant informasjon om hvordan de ligger
an timemessig, og hvor time(sedle)ne til enhver tid er. Dette er ikke tegnet separat, men tenkes
ivaretatt via timesedlene mellom system og bruker/Prosjektleder/Regnskap. 

Systemet bør purre på de personene det "henger på" når timene ikke har kommet fram i tide. Hvis
en prosjektleder ikke godkjenner, må brukeren få beskjed. Kanskje også regnskap. I hvor stor grad
skal dette automatiseres? Vi kunne gi godkjennerne mulighet til å sende med en melding, slik at
brukeren f.eks fikk en epost 

  Fra: P- leder A, prosjekt X
  Til: Bruker B
  Subject: Ikke godkjente timer på prosjekt X
 Beskjed fra P- leder:
     Ingen flere timer på prosjektet. Har snakket med din avdelingsleder og regnskap. 
     Før dette på ADM.
     mvh, A

men dette er meget upersonlig. Den motsatte ytterligheten er også mulig, at systemet ikke sier fra,
slik at det er opp til P- leder A å kontakte Bruker B slik at B kan forandre timeseddelen sin
(systemet må dog kunne fjerne levert- statusen til timeseddelen. 

Flere viktige elementer er ikke tatt med i denne modellen: Registrering av prosjekter hos regnskap,
er det gitt hvilke prosjekter en bruker kan føre timer på, er prosjektleder gitt i regnskapsdatabasen
+++ 
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2. PROBLEMOMRÅDET (kap3- 5)

  2.1Klasser
    2.1.1 Hendelsestabell
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    2.1.2 Beskr ivelse av klasser  og hendelser

Klassebeskr ivelse:
Timeseddel: 
denne klassen skal inneholde all relevant informasjon om arbeidstimer i gjeldende uke til hver
enkelt lønnsmottaker. Objekter i denne klassen er alle timesedler som blir fylt ut av ansatte i KOP.
Følgende skal registreres for disse: antall timer som er jobbet for hver dag, prosjekter som LM
jobbet på  i denne uken, antall timer på hver prosjekt det ble jobbet på og start og sluttidspunkt. 

For at det skal være mulig å finne ut hvor  i systemet timeseddelen er , skal følgende registreres:
om TS er godkjent av AL og RA, om det er overført til RDB , om det er utbetalt.

TS skal identifiseres med LM- navn og/eller ansatt nummer; dato. 

Atributter i denne klassen :
TF[]
LM
Tidspunkt[]

Lønnsmottaker : 
denne klassen skal inneholde all relevant informasjon om en hver person i KOP som jobber på  en
avdeling med forskjellige prosjekter og som har rett til å fylle ut timesedler. Objekter av denne
klassen er KOP ansatte med nevnte egenskaper.

LM skal identifiseres med navn, fødsels nummer og/eller ansatt nummer, avdelings nummer.

Det skal også være mulig å gjøre følgende for hver LM: få en liste av prosjekter som LM jobber på
og kan føre timer mot; få navn og ansatt nummeret til avd. leder som godkjenner timesedler til LM;
få avdelingsnummeret der LM jobber; få info om LM har rett til å jobbe overtid.

Atributter i denne klassen :
Timeseddel[]
Avdeling[]
Prosjekter[] (prosjekter LM kan føre timer på)
Prosjektleder[]
Avdelingsleder[]
Regnskapsmedarbeider
Systemadministrator
Rettigheter

Timefør ing:
denne klassen inneholder all relevant informasjon om gjeldende timeføring; dato, antall timer som
føres inn, prosjektet som det føres timer mot. Alle disse opplysningene skal i tillegg være
identifikasjoner for objekter av denne klassen.

Atributter i denne klassen :
Aktivitet
Prosjekt
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Timeantall

Avdeling:
Denne klassen inneholder informasjon om hver avdeling i KOP. Objekter av denne klassen skal
identifiseres med avdelingsnummeret og avdelingsnavn, samtidig skal de inneholde informasjon om
avdelingsleder og alle ansatte i avdelingen. 

Atributter i denne klassen :
Avdeling 
LeverteTS[] (timesedler som venter på evaluering)

Avdelingsleder :
Denne klassen inneholder info om avdelingsleder. Objekter identifiseres med navn, ansatt
nummeret og avdelingsnummeret. 

Objektene av denne klassen inneholder informasjon om ansatte, som AL kan godkjenne for, og
informasjon om hvem som kan føre inn timer på vegne av LM.

Atributter i denne klassen :
Prosjekt:
Denne klassen inneholder informasjon om alle prosjektene som det jobbes med i bedriften.
Objektene identifiseres med prosjekt  navn og prosjekt nummer.

Objektene skal også inneholde info om antall timer som prosjektet fikk tildelt, prosjekt leder,
ansatte som jobber på prosjektet og avdelingsledere som kan godkjenne på dette prosjektet. 

Atributter i denne klassen :
Aktivitet[]
Prosjektleder
Timeføring[]

Prosjekt Leder:
Denne klassen inneholder info om prosjekt leder. Objekter identifiseres med navn, ansatt nummeret
og prosjektnummeret. 

Objektene av denne klassen inneholder informasjon om prosjekter som vedkommende er leder for.

Atributter i denne klassen :
Prosjekt

Regnskapsmedarbeider :
Denne klassen inneholder info om regnskapsmedarbeidere. Objekter inneholder informasjon om
alle godkjente/ikke godkjente timesedler og antall timer på alle prosjektene i bedriften. Objektene
kan også ha rett til å sende purringer til LM. 

Atributter i denne klassen :
GodkjenteTS[]
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Systemarbeider :
Denne klassen inneholder info om hva slags rettigheter til andre ansatte SA kan endre, samt
oversikt oversikt over rettighetene til andre LM. 

Atributter i denne klassen :
Lønnsmottaker[]
Rettigheter[]
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2.2  Struktur
2.2.1 K lassediagram

Kommentarer  til klassediagrammet

Generelt
Vi har ikke tatt med åpenbare metoder i diagrammet (opprett meg ol.). Vi har heller ikke lagt stor
vekt på å få med absolutt alle metoder og variable, da dette etter vårt syn hører hjemme i design-
delen.

Lønnsmottaker
Generelt:
En Lønnsmottaker (LM) har 0 eller flere Timesedler (TS). En LM er medlem av 1 eller flere
avdelinger (gitt at en avdelingsleder i en overgangsperiode er leder for flere avdelinger, vil denne
kanskje også være medlem av disse avdelingene). En LM kan være 0 eller flere Prosjektledere
(PL). Dette innebærer at et objekt av klassen Prosjektleder har ett og bare ett prosjekt. Det vil altså
være slik at en LM kan inneholde flere PL. Tilsvarende gjelder for Avdelingsledere (AL). LM-
objekter inneholder 0 eller 1 Regnskapsmedarbeider (RM), og 0 eller 1 Systemadministrator (SA).

Vi velger å se på AL, PL, RM og SA som roller som LM kan ha. Dette tenkes implementert ved at
man i et gitt LM- objekt X har en liste over pekere til de prosjekter X er leder for, en liste over
pekere til de avdelinger X leder, samt to variable som avgjør om X også har rollene RM og/eller
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SA. Ved å gjøre det på denne måten gjenspeiler vi godt brukernes omgang med systemet. Alle
brukere er LM, og vil fylle ut timelister. Noen brukere er også AL, og spiller denne rollen overfor
de AL- spesifikke skjermbildene systemet produserer for å hjelpe AL med jobben (osv.).

Metoder:
De spesielle er EndreRolle og EndreRett, disse er det tenkt at kun en SA skal få lov å utføre på
objektet. Videre spesifikasjon av metodene vil skje i designfasen.

Timeseddel og Timeføring
Enhver Timeseddel (TS) kan ha 0 eller flere Timeføringer (TF) skrevet i seg. Timeføringene er
knyttet til ett og bare ett prosjekt og en aktivitet i prosjektet (aktiviteten trengs neppe lagres som
eget objekt, det er kun et nummer og en beskrivelse). Ethvert prosjekt vil dog ha en liste over
aktiviteter, slik at disse kan vises i timeseddelen som en liste brukeren kan velge i. TS inneholder
også start-  og sluttidspunkter for de forskjellige timeføringene, dette fordi KOPN gjerne ville ha
det slik (Tidspunkt[] i variabeldelen under). Enhver TF er knyttet mot en og bare en Timeseddel.
Dersom prosjektlederen trenger oversikt over hvilke LM som har gjort arbeid når, trenger TF også
en kobling mot LM. Vi har imidlertid definert dette som utenfor oppgavens rammer (i denne
omgang).

Metoder:
HentProsjekt brukes for å gi LM- eieren en liste over gyldige prosjekter hun kan føre timer på.
GiRapport skal kunne kalles av LM og AL for å få oversikt over hva som står i timeseddelen.

Prosjekt og Prosjektleder
Som nevnt ovenfor har et prosjekt en og bare en prosjektleder (PL) og omvendt. Begge er påkrevd.
Det er mulig at PL kunne vært sløyfet, til fordel for to forbindelser mellom LM og Prosjekt. Dette
gjelder ikke i samme grad for Avdeling og Avdelingsleder (AL), idet AL også har oppgaven å
godkjenne timesedler.

Prosjekt- metoder:
GiStatus
LagRapport
Det er mulig at disse blir til en metode i designfasen.

PL- Metoder:
ProStatus
ProRapport

Avdeling og Avdelingsleder
Tilsvarende som for prosjekt/prosjektleder, er avdelingsleder- rollen knyttet til avdelingen. En
avdelingsleder leder en og bare en avdeling og omvendt. Som vi så over medfører dette at en LM
kan ha flere avdelingsleder-  og prosjektleder- roller.

AL- var iabler :
Avdeling
LeverteTS[] (timesedler som venter på evaluering)

Avdeling- metoder:
GiStatus (brukes til å sjekke og gi status over alle LM i avdelingen)
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LagRapport (brukes til å gi rapport  over alle LM i avdelingen)

AL- metoder:
AvdStatus (kaller Avdeling.GiStatus)
AvdRapport (kaller Avdeling.AvdRapport)
EvaluerTS (Avdelingsleder skal godkjenne eller underkjenne Timesedler)

Systemadministrator
Metoder:
EndreAvd (endring av en avdelings navn)
EndreProsj (endring av et prosjekts navn)
EndreLM (endring av en Lønnsmottakers navn/rettigheter/roller)

Regnskapsmedarbeider (RM)
I tillegg til å kunne få overordnede rapporter og statusoversikter, skal RM også kunne purre på AL
og LM hvis de er seint ute, samt innta en hvilken som helst rolle og ta en hvilken som helst ID for å
gjøre ting på vegne av andre. 

For å få prosjektet i havn, er vi nok nødt til å se bort fra RM i vårt videre arbeid.

Metoder:
TimeRapport (overordnet timerapport for KOPN)
AlleStatus (status for alle timesedler i KOPN)
Purre (når noen er seint ute)
InntaID (for å gjøre noe på vegne av andre, samt å få tilgang til alle PL og AL sine rapporterings-
og status- funksjoner.

2.3 Adferd
2.3.1 Tilstandsdiagram for  alle klasser
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2.3.3Sekvensdiagram

Vi presenterer her et sekvensdiagram over hvilke vinduer systemet presenterer Lønnsmottakeren
(LM), og hvilke valgmuligheter brukeren har i hvert vindu. Sekvensdiagrammene for
Avdelingsleder (AL) og Prosjektleder (PL) vil bli relativt like; PL har samme diagram unntatt TS-
vinduet, mens AL har mulighet til å velge rapport også per LM, samt kikke på LM sine Timesedler
(TS).

Kommentarer:
Rekkefølgen er ikke påkrevd. Lønnsmottakeren kan selv velge hva hun vil gjøre utfra
hovedvinduet. Vinduene vil til en viss grad være skreddersydd LM, med størst mulig gjenbruk av
elementer for de andre rollenes vinduer.

IN 265, andre innlevering  23



24

3. APPLIKASJONSOMRÅDET (kap6- 8)
     3.1Bruk

 3.1.1Aktør tabellTimeseddel registrer ing hos Kværner

Lønns-
mottaker

Prosjekt-

leder

Avdelings-

leder

Regnskaps-

medarbeider

Multi+ System-

admin.

NT

Levering       x

Fylle ut

timesedler

      x

Rapportering       x        x        x        x        

Endring

(ikke godkjent)

      x

Tracking av
timesedler

      x       x       x        x

Godkjenning       x

Status beskjed
(til lønnsmot.)

      x

Purring        x

Lese data fra
systemet

       x            x

Skrive data til
systemet

       x            x

Sette
rettigheter

        x

Endre
lønnsmottaker

        x

Endre avdeling         x

Endre prosjekt         x

Forandre  ID          x
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3.1.2 Bruksmønsterdiagram
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3.1.3 Aktørspesifikasjon

Lønnsmottaker
Mål: En lønnsmottaker er en person som fyller ut timeseddel sin hver dag, og leverer den til
godkjenning en gang i uken til sin avdelingsleder. Alle ansatte er lønnsmottakere, men kan også
fylle andre roller.

Karakter istikk
Systemet inkluderer mange lønnsmottakere som jobber i forskjellige prosjekter. Hver
lønnsmottaker tilhører en avdeling.

Eksempler
Lønnsmottaker A jobber aldri ute, og leverer alltid timeseddel mandag formiddag.

Lønnsmottaker B er prosjektleder for et prosjekt, og vil ha prosjektregnskap og timeforbruk i
prosjektet hver måned. Han vil også ha mulighet til å se timeforbruket på prosjektet på tilfeldige
tidspunkt.

Lønnsmottaker C er avdelingsleder for en avdeling. Han vil se timeforbruket til den enkelte ansatte,
for å undersøke om de har jobbet for mye overtid.

Prosjektleder
Mål: Prosjektleder er en person som har ansvaret for et prosjekt, og samtidig er en lønnsmottaker.

Karakter istikk
Systemet inkluderer mange prosjektledere som leder hvert sitt prosjekt, noen lønnsmottakere kan
ha flere prosjektleder roller. Prosjektleder vil ha info om timeforbruket i prosjektet.

Eksempler
Prosjektleder A har ansvaret for et stort prosjekt som varer i flere år og involverer flere avdelinger.
Prosjektet har et stort budsjett og mange lønnsmottakere involvert.

Prosjektlede B har ansvaret for et lite prosjekt som involverer noen få personer på en avdeling, og
prosjektet varer under ett år.

Avdelingsleder
Mål: En avdelingsleder er en person som har ansvaret for en avdeling med mange lønnsmottakere.
En avdelingsleder er selv også en lønnsmottaker.

Karakter istikk
Systemet inkluderer mange avdelingsledere som har ansvaret for hver sin avdeling. Avdelingsleder
skal godkjenne hver timeliste til hver lønnsmottaker i sin avdeling. Han har personalansvar for
lønnsmottakerne i sin avdeling og vil holde oversikt over overtidstimene til hver lønnsmottaker.
Skal kunne finne ut hvor ikke leverte timelister er.
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Eksempler
Avdelingsleder A har ansvaret for en stor avdeling med mange lønnsmottakere som reiser mye. De
er ikke flinke til å levere timelistene i tide, siden de sjelden er på kontoret sitt.

Avdelingsleder B har ansvart for en liten avdeling med få lønnsmottakere som reiser lite.

Regnskapsmedarbeider
Mål: En regnskapsmedarbeider er en lønnsmottaker som har rollen regnskapsmedarbeider.

Karakter istikk
En regnskapsmedarbeider bruker alle godkjente timesedler til å lage et timeregnskap til hvert
prosjekt, hver ansatt, hver avdeling. Regnskpsmedarbeideren purrer på lønnsmottaker og
avdelingsleder som ikke har levert/godkjent sin timeliste. Vil vite hvor i systemet timelistene som
ikke er godkjent befinner seg.

Eksempler
Regnskapsarbeider A har ansvaret for alle prosjektregnskapene.

Regnskapsarbeider B har ansvaret for et begrenset antall prosjektregnskap.

Multi+
Mål: Multi+ er et regnskapssystem som mottar og lagrer alle dataene fra timesedlene etter at de er
godkjent.

Karakter istikk
Systemet består av et elektronisk regnskapssystem med en database.

Systemarbeider
Mål: en systemarbeider er en lønnsmottaker som har rollen systemarbeider, og har ansvaret for
driften av timeseddel registrerings systemet.

Karakter istikk
En systemarbeider setter rettigheter for de enkelte brukerne av systemet.

NT
Mål: NT er operativsystemet som ligger i nettverket.

Karakter istikk
Operativsystemet NT leser data, skriver data, leser brukernavn som er logget inn, supplerer hvilke
prosjekter som har hvilke brukere og omvendt.

 3.1.4 Bruksmønsterspesifikasjon
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Use Case: Levering blir initiert av lønnsmottaker hver gang timeseddelen skal leveres.
Lønnsmottaker fyller ut et timeseddel skjema på sin datamaskin daglig. Hver mandag leveres
timelisten ved å trykke på en "knapp" ' lever'  på skjermbildet. Timeseddelen kan da ikke endres av
lønnsmottaker, og avdelingsleder får en beskjed om en timeseddel skal godkjennes.
Objekter:lønnsmottaker, timeseddel, prosjekt, avdelingsleder.
Funksjoner: Fyll Timeseddel(), Lever Timeseddel().

Use Case: "Fylle ut timeliste" gjøres daglig av lønnsmottaker. Det fylles ut når han kom og når han
gikk hjem, og hvor mange timer han jobbet på hvilke prosjekter. Skjermbildet vil vise en
timeseddel som likner papirutgaven. 
Objekter:lønnsmottaker, timeseddel.
Funksjoner:Fyll Timeseddel().

Use Case: "Endring" gjøres av lønnsmottaker hvis timeseddelen ikke er godkjent, og timetallene må
forandres. Det er avdelingsleder som har gitt beskjed om at timeseddelen ikke er godkjent.
Lønnsmottaker får da opp et skjermbilde av timeseddelen som skal endres. Etter endringen må
timeseddelen leveres som på vanlig måte.
Objekter:lønnsmottaker, timeseddel, avdelingsleder.
Funksjoner:Fyll Timeseddel(), Lever Timeseddel(), Evaluer Timeseddel().

Use Case: "Rapportering" kan alle brukerne be om. Det er forskjellige typer rapporter en kan få,
etter hvilke rettigheter en har. Prosjektleder kan få rapport om timeforbruket i sitt prosjekt.
Avdelingsleder kan få timeforbruket til lønnsmottakere i sin avdeling.
Objekter:lønnsmottaker, prosjektleder, avdelingsleder, regnskapsmedarbeider
Funksjoner: Fyll Timeseddel(), Lever Timeseddel().

Use Case: "Trakking av timeseddel" er en funksjon som både prosjektleder, avdelingsleder, og
regnskapsmedarbeider skal kunne bruke for å etterlyse timesedler som ikke er godkjent. De som har
rettigheter til å gjøre det har et menyvalg hvor en skriver inn lønnsmottakers navn.
Objekter:lønnsmottaker, timeseddel, prosjektleder, avdelingsleder, regnskapsmedarbeider
Funksjoner: Sjekk Status().

Use Case: "Godkjenning" av timeseddelen til en lønnsmottaker er det bare avdelingsleder som kan
gjøre i systemet. Avdelingsleder godkjenner timeseddelen til lønnsmottakere i sin avdeling, og gir
melding til lønnsmottakere hvis timeseddelen ikke er godkjent. Avdelingsleder kan gå inn på
mellomlagrings databasen og se timeseddelen til sine ansatte. Når han trykker på en "knapp" på
skjermbildet for godkjent. Sendes timeseddelen til regnskapssystemet Mulit+.
Objekter:avdelingsleder, timeseddel.
Funksjoner: Evaluer Timeseddel().

Use Case: "Purring" på timeseddelen til en lønnsmottaker, er det bare en regnskapsmedarbeider
som har mulighet til å gjøre i systemet. Regnskapsarbeider har oversikt over alle timesedlene som
er levert. De som ikke har levert timeseddelen innen mandag ettermiddag mottar en purring fra
regnskapsarbeider. De som ikke har levert innen onsdag eller fredag får også purring.
Objekter:regnskapsmedarbeider, timeseddel.
Funksjoner:Purre(), Autopurre().

Use Case: "Lese data fra  systemet" blir initiert av regnskapssystemet Multi+ når det skal lages
rapporter, og ved eventuelle endringer i en timeseddel.
Objekter:Multi+, NT
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Funksjoner:Evaluer Timeseddel().

Use Case: "Skrive data til systemet" blir initiert av Multi+ hver gang en timeseddel skal registreres i
regnskapsdatabasen.
Objekter:Multi+, NT
Funksjoner:Evaluer Timeseddel().

Use Case: "Sette rettigheter" blir initiert av systemadministrasjon når en ny ansatt skal registreres,
og når ansatte slutter og de skal fjernes fra systemet.
Objekter:systemadministrasjon
Funksjoner: Endre Avdeling(), Endre Prosjekt(), Endre Lønnsmottaker(), Sjekk Bruker().

Use Case: "Endre lønnsmottaker" blir initiert av systemadministrasjon når den endrer rolle,
begynner eller slutter i firmaet.
Objekter:systemadministrasjon
Funksjoner: Endre Lønnsmottaker().

Use Case: "Endre avdeling" blir initiert av systemadministrasjon når en avdeling blir opprettet eller
lagt ned.
Objekter:systemadministrasjon
Funksjoner: Endre Avdeling().

Use Case: "Endre prosjekt" blir initiert av systemadministrasjon når et prosjekt blir opprettet eller
avsluttet.
Objekter:systemadministrasjon
Funksjoner: Endre Prosjekt()

3.1.5 Beskr ivelse av arbeidsoppgaver
Lønnsmottaker har som arbeidsoppgave å fylle ut timeseddelen hver dag. Det innebærer å åpne
skjermbildet med timeseddelen, og legge inn når han kom og når han går den dagen. I tillegg må
timene fordeles på ett eller flere prosjekter som han er registrert som prosjektdeltaker på.

Hver mandag skal timeseddelen leveres til godkjenning ved å trykke på en knapp for levering. Hvis
den blir godkjent vil aldri lønnsmottakeren se den igjen.

Avdelingslederen har som oppgave å godkjenne timesedlene til alle ansatte i sin avdeling. Det skal
gjøres hver mandag. Arbeidsoppgavene bestå i å åpne alle timesedlene og godkjenne de som er
greie. Timesedlene som er godkjent sendes til regnskapssystemet Multi+ for lagring der. I tillegg
lagres timedataene i en database for systemet.

Prosjektleder og avdelingsleder kan be om rapporter om timeregnskap på prosjektet og avdelingen.

Regnskapsmedarbeider har ansvaret for å pure på lønnsmottaker og avdelingsleder hvis de ikke har
levert timesedlene. 

Mulit+ og NT leser data fra systemet og skriver data til systemet. Det blir skrevet data til systemet
hver gang en timeseddel blir godkjent. Å hente data fra systemet skjer bare hvis en timeseddel skal
endres.

Systemadministrasjonen har som oppgave å endre rettigheter når lønnsmottakere endrer roller, eller
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slutter og begynner i bedriften. I tillegg kan de endre rettigheter for avdeling og prosjekt.
3.2 Funksjoner

3.2.1 Beskr ivelse av funksjoner
Disse funksjonene ligger på systemnivå, og tilbyr aktørene informasjon, og mottar informasjon fra
dem.

Fyll Timeseddel brukes når en lønnsmottaker (LM) skal lage en ny eller endre en timeseddel. LM
kan opprette, endre eller slette timeføringer (TF) på timeseddelen (TS). Når LM leverer
timeseddelen, blir den tilgjengelig for andre aktører tilknyttet systemet.

Sjekk Status brukes når en avdelingsleder (AL), prosjektleder (PL), en regnskapsmedarbeider
(RM) eller en lønnsmottaker (LM) vil sjekke hvor i systemet timesedler befinner seg, dvs. deres
status. For PL gjelder dette TF knyttet til prosjektet, for AL gjelder det TS for alle LM i
avdelingen. RM kan sjekke alle LM sine TS. I tillegg vil ovennevnte aktører kunne se nærmere på,
godkjenne og purre, dersom de har rettigheter til det.

Evaluer  Timeseddel brukes av AL på timesedler fra LM når disse er levert. TS kan godkjennes og
bli ført inn i Multi+, eller ikke godkjennes og bli sendt tilbake til LM, evt. med en begrunnelse. TF
tilhørende en TS får status som TS.

Purre brukes av RM når en LM eller AL er seint ute.

Autopurre er en funksjon som automatisk sender purringer ved unormal treghet fra LM eller AL
sin side.

Innta ID brukes av RM når de skal gjøre noe på vegne av LM, AL eller PL. Brukes også av de LM
som kan fylle ut TS på vegne av andre LM.

Endre Avdeling brukes av en systemadministrator (SA) til å endre avdelingsnavn eller slette en
avdeling.

Endre Prosjekt brukes av en SA til å endre prosjektnavn eller slette et prosjekt.

Endre Lønnsmottaker  brukes av en SA til å endre en LM sine rettigheter (dvs. hvem som kan
fylle ut TS på vegne av dem), endre en LM sine roller (er blitt PL, AL, SA eller RM), bytte navn på
LM eller slette LM.

Sjekk Bruker  kalles ved pålogging til systemet. Leser bruker/grupper fra NT og sammenligner og
oppdaterer info lagret på LM. Dersom LM også har andre roller blir relevant info videreført.

Timerapport kalles når LM, PL, AL eller RM vil ha oversikt over timeforbruk innenfor sine
ansvarsområder. For LM gjelder dette kun egne timer, for AL timene til alle LM i avdelingen, for
PL alle timer på prosjektet, og for RM alt ovenstående.
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3.2.2 Funksjonsliste -  klassifikasjon

Funksjon Vanskelighetsgrad Type

Fyll Timeseddel Svært kompleks Update
Lever Timeseddel Medium Update
Sjekk Status Kompleks Read, Compute
Evaluer Timeseddel Svært kompleks Read, Update, Signal
Purre Enkel Read
Autopurre Enkel Signal
Innta ID Enkel Read
Endre Avdeling Enkel Update
Endre Prosjekt Enkel Update
Endre Lønnsmottaker Medium Update
Sjekk Bruker Kompleks Update
Timerapport Svært kompleks Read, Compute

3.2.3 Spesifikasjon av komplekse funksjoner

Fyll Timeseddel
Ny TS Enkel
Velg Uke Medium
Endre TS Medium

>Lever  TS

Sjekk Status
Velg Tidsrom Enkel
PL Sjekk Status Medium
LM Sjekk Status Medium

>Lever  TS
AL Sjekk Status Medium

>Evaluer  TS
RM Sjekk Status Kompleks Alg. spes.

>Pur re
RegnUt Medium
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Evaluer  Timeseddel
VisTS Enkel
GodkjennTS Kompleks

StatusOk Enkel
OverførMulti Medium

(?)
Underkjenn TS Kompleks

StatusIkkeOk Enkel
Signal LM Medium
ReturTilLM Enkel

Sjekk Bruker
HentInfoFraNT Medium

(?)
OppdaterInfoLM Medium
OppdaterInfoPL Medium
OppdaterInfoAL Medium

Timerappor t
PLRapport Medium
LMRappor t Kompleks

Hent TSer Medium
Vis TS Medium

RMRappor t Kompleks Alg. spes.
Alle PLRappor t Kompleks Alg. spes.
Alle LMRappor t Kompleks Alg. spes.
Alle ALRappor t Kompleks Alg. spes.

ALRappor t Kompleks Alg. spes.
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3.2.4 Algor itmiske spesifikasjoner  av underfunksjoner

RMStatus {
<Velg en av disse>
Alle AL Sjekk Status {

for <alle AL i tidsrom> {
AL Sjekk Status;

}
FormaterOgVis;
Purring?

}
Alle LM Sjekk Status {

for <alle LM i tidsrom> {
LM Sjekk Status;

}
FormaterOgVis;
Purring?

}
Alle PL Sjekk Status {

for <alle PL i tidsrom> {
PL Sjekk Status;

}
FormaterOgVis;
Purring?

}
}

RMRappor t {
<Velg en av disse>
Alle PLRappor t {

for <alle PL i tidsrom> {
PLRappor t;

}
FormaterOgVis;

}
Alle LMRappor t {

for <alle LM i tidsrom> {
LMRappor t;

}
FormaterOgVis;

}
Alle ALRappor t {

for <alle AL i tidsrom> {
ALRappor t;

}
FormaterOgVis;

}
}

ALRappor t {
for <alle AL i tidsrom> {

ALRappor t;
}
FormaterOgVis;

}
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3.3Grenseflater

 3.3.1 Dialogform

For å gjøre systemets funksjoner mest mulig tilgjengelig for brukerne, er det viktig å velg et
hensiktsmessig grensesnitt.

I vårt prosjekt er dialogformen i stor grad gitt av oppdragets natur. Vi skal lage et system for å
håndtere timeregistrering elektronisk, og som dialogform vil vi derfor forsøke å lage noe som ligner
på en "real- life" timeseddel. Dialogformen mot brukerne vil i stor grad ta form som skjemaer
(forms). Der det er mulig og hensiktsmessig vil vi også vurdere å bruke direkte manipulering av
objekter. F.eks. når en timeseddel er ferdig utfylt og skal leveres for godkjenning, vil vi vurdere å
la brukeren kunne peke på timeseddelen, og "dra" den over til sin avdelingsleders innboks.

Videre vil vi legge vekt på å gjøre systemets tilbakemeldinger til brukerne så informativ,
konstruktiv og konsistent som mulig. Vi vil også implementere enkle tips og hjelp underveis.

3.3.2Navigasjonsdiagram
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4 Teknisk Platform

Bedriften har allerede det utstyret som trenges for å gjennomføre dette prosjektet. Dette utstyret
utgjør den platformen vi benytter oss av.Systemet blir en databaseløsning med en databaseserver og
flere datamaskiner, som blir benyttet av brukere.

Brukergrensesnittet skal utvikles for Windows, siden det er dette operativsystemet som brukes i dag
av alle lønnsmottakere. Dette systemet er i tillegg mer brukervennlig for nybegynnere eller andre
folk som ikke jobber så mye med data til daglig. Dessuten er det lett å få tak i folk med kompetanse
rundt Windows dersom det skulle bli  nødvendig.

Selve dataene som skal lagres og bearbeides blir ført inn i Multi+, regnskapssystemet, som er
brukergrensesnittet til Oracle- databasen som ligger i bunnen.

5 Anbefalinger

5.1 Systemets nytte og realiserbarhet

Det nye systemet er tenkt å ta vare på all informasjon angående arbeidstimer til lønnsmottakere.
Dette innebærer at alle timene registreres på gitte prosjekter og at prosjektledere godkjenner dem
som virkelige. Foreløpig er godkjenning av timesedlene en nødvendig prosedyre for å unngå feil
ved utfylling av timeseddlene, evt. jukse. Det skal kunne genereres en kopi av timesedlene som skal
fungere som "backup" i tilfellet hele systemet krasjer. Brukerne ønsker også en funksjon som skal
skrive ut registrerte timesedler som de  kan ta vare på. 
 
Liknende systemer er allerede utvilket og tatt i bruk. På den foreslåtte platformen ser vi ingen
problemer med å få til vårt system på en brukervennlig måte. 

5.2 Strategi

Vår videre utvilkings strategi er å avklare alle funksjonalitetene ved systemet med bedriften. Dette
for å konkretisere ytterligere hva slags funksjonaliteter systemet skal ha. Finne ut hva som vi må
prioritere og bruke tid på. Deretter sette oss mer inn i  Java/html for å programmere en prototype.
Ved å vise denne til bedriften , vil vi også få flere innspil til hvordan den endelige versjonen skal
bli.Ut ifra dette komme til enighet om hva slags endringer som må gjøres med prototypen. 

5.3 Utvilkingsøkonomi

Etter at det nye systemet er detaljert beskrevet på papir og alle klassene/metodene/variablene er
definerte, bør det ikke ta så veldig lang tid å programmere dette i et eller annet
programmeringsspråk, som egner seg godt til dette. Dessuten, krever ikke systemet noe annet utsyr
enn det som brukes idag.

Vi regner med at de eneste utgiftene ved utviklingen av dette systemet blir til programmerere som
skal gjøre selve programmeringsjobben. Foreløpig estimat for lhvor ang tid dette skal ta ser ut som
2-  3 uker ( 80 -  120 arbeidstimer ).
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Vedlegg

Skjermbilder

– Lønnsmottaker: Timeseddel
– Avdelingsleder: Status
– Prosjektleder:    Rapport
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